
Министерство здравоохранения Челябинской области 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА № 3 г. Магнитогорск»

ПР ИКАЗ
02 мая 2023 г. № 83

« О перечне платных медицинских услуг ГАУЗ 
«Городская больница № 3 г. Магнитогорск» на 2023 год»

Согласно выданной лицензии №ЛО-74-01-005648 от 30.09.2020г. Министерством здравоохранения 
Челябинской области на осуществление медицинской деятельности, на основании ст.84 Федерального 
закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", 
Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 "Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг" и на основании Устава 
Пр и к а з ыв а ю:

Утвердить перечень видов платных услуг ГАУЗ «Городская больница № 3 г. Магнитогорск» на 2023 
год, осуществляемые по договорам с юридическими и физическими лицами по добровольному 
медицинскому страхованию, с иностранными и иногородними гражданами, не застрахованным в системе 
ОМС и с лицами не имеющих страхового полюса по следующим видам услуг 
Медицинские услуги:

1. Лабораторная диагностика:
1.1. Биохимические исследования
1.2. Гематологические исследования
1.3. Клинические исследования
1.4. Микробиологические исследования
1.5. Цитологические исследования
1.6. Иммунологические исследования
1.7. Инфекционная иммунология
2. Лучевая диагностика:
2.1. Рентгенологическая диагностика
2.2. Ультразвуковая диагностика (брюшной полости, почек, мочевого пузыря, предстательной 

железы, желчного пузыря, печени, поджелудочной железы, селезенки, щитовидной железы,
УЗГД вен нижних и верхних конечностей, сосудов шеи, определение плода, фотография плода, 
скрининг беременных, половых органов, плода, молочной железы и малого таза)
2.3. Компьютерная томография
3. Функциональная диагностика:
3.1. Электрокардиография (ЭКГ, ЭКГ с нагрузкой)
3.2. Допплерография
3.3. Эхокардиоскопия (ЭХО-КС)
3.4. Холтерское мониторирование
3.5. Функциональные пробы легких (ФПЛ), функция внешнего дыхания
3.6. Электроэнцефалография (ЭЭГ)
3.8. Чрезпищеводная электрокардиостимуляция (ЧПЭКС) и стресс-тест методом ЧПЭС.
3.9. Суточное мониторирование артериального давления, измерение артериального 
давления
4. Эндоскопическая диагностика:
4.1 .Фиброколоноскопия,фиброгастродуоденоскопия,фибробронхоскопия, ПСТ, ЭРПХГ, 
бронхоскопия
5. Физиотерапия:
5.1. УВЧ-терапия„СВЧ-терапия, КВЧ-терапия, магнитотерапия, ультразвук, озокерит, 

электрофорез, ДДТ, электросон, СМТ, лазеротерапия, ультрафонофарез, дренаж легких
5.2. Массаж ручной, массаж механический
5.3. Парафин
5.4. Ингаляции
5.5. Лазеротерапия
5.6. Светолечение (кварц, солюкс)
5.7. Внутриполостные процедуры (ультразвук, СВЧ, магнитотерапия, лазер)
6. Лечебная физкультура:
6.1. индивидуальное занятие ЛФК, групповое занятие ЛФК
7. Женская консультация:
7.1 .Консультация врача-акушера-гинеколога



7.2. Взятие мазка, мазок на гонорею, трихомонады.
Бактериологический посев на микрофлору и определение чувствительности.

7.3. Введение ВМС, удаление ВМС, удаление ВМС крючком
7.4. Кольпоскопия аппаратом «Фотек»
7.5 .Диатермокоагуляция
7.6. Биопсия шейки матки
7.7. Медикаментозное прерывание беременности на ранних сроках
7.8. Конизация шейки матки
7.9. Прием врача-акушера-гинеколога при ведении беременности
7.10. Кардиотокография плода, определение пола плода
7.11. УЗИ при беременности (III триместр 30-34 нед.)
8. Травматология и ортопедия: эндопротезирование тазобедренных суставов и 
лечение переломов трубчатых костей, с применением современных имплантантов из 
титана и др. сплавов, артроскопическая санация суставов с восстановлением связочного 
аппарата, пластика крестообразных связок с трансплантатом сухожилия, лечение 
дефектов костей с применением синтетических материалов ауто- и аллотрансплантатов.
9. Гинекология: реканализация маточных труб.
10. Хирургия: эндоскопическая гинекология, эндоскопическая хирургия, холицистеактомия, 
наркоз спинно-мозговая анестезия, перидуральная анестезия, анестезия при колоноскопии.
11. Сердечно-сосудисиая хирургия: коронарография, вентрикулография,
12. Стоматологическая помощь: стоматология терапевтическая, стоматология 
хирургическая
13. Офтальмологическая помощь:
13.1. Проверка остроты зрения, осмотр глазного дна, измерение внутриглазного 
давления, удаление инородных тел
13.2. Оказание услуг по индивидуальному слухопротезированию
14. Отоларингологическая помощь: Аудиометрия, удаление серных пробок
15. Консультации специалистов: терапевта, гастроэнтеролога, акушера-гинеколога, 
инфекциониста, онколога, хирурга, сердечно-сосудистого хирурга, невролога, кардиолога, 
травматолога-ортопеда, отоларинголога, офтальмолога, сурдолога, профпатолога, 
пульмонолога, ревматолога, уролога, колопроктолога, стоматолога, физиотерапевта, 
эндокринолога
16. Патологоанатомия:
16.1. Морфологические (гистологические) исследования
16.2. Вскрытие трупов
17. Прочие медицинские услуги:
17.1. Внутрисуставные инъекции
17.2. Забор крови из вены, забор крови из пальца
17.3. Предварительные медицинские осмотры
17.4. Периодические медицинские осмотры
17.5. Медицинское освидетельствование (выдача справок) на право вождения 
транспортным средством, медицинское освидетельствование (выдача справок) на право 
владения оружием
17.6. Предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей транспортных средств
17.7. Проведение профилактических прививок населению (не входящих в программу 
государственных гарантий)
17.8. Вакцинация против клещевого энцефалита, против гриппа
17.9. Введение иммуноглобулина при укусе клеща
17.10. Оформление санаторно-курортной карты 

Немедицинские услуги по желанию граждан, сервисные услуги:
1. Оформление дубликатов медицинских документов, выдача справок, актов о 
несчастных случаях в быту

Пребывание в палате повышенной комфортности 
ывание в 2-х местной палате 

услуг:
ция наркотических ампул
стерилизация изделий медицинского назначения 
омещений
социальной помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения.

и врач М.В.Щербаков


